



BILAG 2

Ydelsesaftale for 2023

for

**rekvirerede forskningsprojekter
(klassificerede og ikke-klassificerede projekter)**

til rammeaftale mellem

Forsvarets Efterretningstjeneste

og

Danmarks Tekniske Universitet

om forskningsbaseret myndighedsbetjening inden for sikkerhedsområdet 2023-2026

Indhold

1.	Indledning	3
2.	Overordnede principper	3
3.	Vilkår	3
4.	Styregruppe	8
5.	Økonomi	9
6.	Behandling af oplysninger	10
7.	Projekter	10

1. Indledning

Denne ydelseaftale indgås mellem Forsvarets Efterretningstjeneste (herefter "FE") og Danmarks Tekniske Universitet (herefter "DTU").

Aftalen vedrører DTU's leverancer af resultater fra rekvirerede forskningsprojekter til FE inden for sikkerhedsområdet i perioden 2023-2026.

1.1 Formål

Ydelseaftalens formål er at beskrive den faglige ramme for de rekvirerede forskningsprojekter, som DTU forventes at udføre for FE. Projekterne finansieres af inden for gældende "Rammeaftale mellem Forsvarets Efterretningstjeneste og Danmarks Tekniske Universitet om forskningsbaseret myndighedsbetjening inden for sikkerhedsområdet".

2. Overordnede principper

Samarbejdet bygger på de overordnede principper anlagt i DTU's *Politik om Forskningsbaseret Myndighedsbetjening*, DTU's *Kodeks for forskningsbaseret rådgivning* og Danske Universiteters *Principper og anbefalinger for forskningsbaseret samarbejde og rådgivning*.

3. Vilkår

Parterne indgår hermed denne Aftale om rekvireret forskning, som indeholder vilkår for Parternes rettigheder og pligter i forbindelse med en anmodning fra FE om rekvireret forskning leveret af DTU.

Parterne er opmærksomme på, at forskningsaktiviteter under denne Aftale om rekvireret forskning udføres af DTU med hjemmel i universitetslovens § 20, stk. 3.

Den rekvirerede forskning, som tilbydes af DTU, udføres på armslængdevilkår til en pris, der dækker DTU's gennemsnitlige og langsigtede omkostninger, i henhold til Finansministeriets Budgetvejledning 2021, punkt 2.6.8. Pr. februar 2023 opkræver DTU en overhead på 180% på løn og drift.

3.1 Definitioner

Aftale: Denne ydelseaftale om rekvireret forskning inklusive bilag.

Baggrundsviden: Den ikke offentliggjorte viden og Udstyr, som ejes eller kontrolleres af en Part og som en Part stiller til rådighed for udførelsen af Opgaverne. Baggrundsviden kan omfatte software, brugsmodeller, opfindelser, patentansøgninger, patenter, knowhow, resultater samt andre

immaterielle rettigheder.

Fortrolige Informationer: Resultater og den fortrolige viden og information af teknisk, forskningsmæssig eller kommerciel art, som Parterne giver hinanden adgang til i forbindelse med Opgaverne, og hvor det mundtligt eller skriftligt er angivet, at materialet er fortroligt eller dette i øvrigt åbenbart fremgår af omstændighederne. Fortrolige Informationer kan blandt andet omfatte Baggrundsviden, som ikke er offentliggjort, Resultater, projektbeskrivelsen, biologiske reagenser, tegninger, dokumenter, software, formler, metoder, analyseresultater og knowhow i øvrigt.

Klassificerede Informationer: Oplysninger, der er klassificeret og mærket i henhold til cirkulære nr. 10338 af 17/12/2014 (Sikkerhedscirkulæret).

Opgaver: Det arbejde som udføres af DTU i henhold til denne Aftale og for nogle projekter yderligere specificeret i et arbejdsprogram.

Resultater: Information og resultater der er direkte relateret til Opgaverne, som udføres af DTU, herunder opfindelser, patentansøgninger, patenter, knowhow, data, samt andre immaterielle rettigheder. Resultater omfatter dog ikke opfindelser, knowhow eller immaterielle rettigheder, der har sit idégrundlag i beskrivelsen af Opgaver under denne Aftale, og enhver sådan rettighed skal tilhøre DTU. Resultater omfatter desuden ikke undervisningsmateriale og software.

Udstyr: Alt udstyr, herunder apparatur, maskiner, materialeprøver, materialsamlinger, forsøgsdyr, fysiske, biologiske og kemiske materialer m.v.

3.2 DTU's pligter

DTU påtager sig at udføre de Opgaver, der er beskrevet i arbejdsprogrammet til denne Aftale ved at anvende bedste praksis for videnskabeligt arbejde. DTU skal bruge sin viden og teknologi, som er tilgængelig på tidspunktet for Opgavernes udførelse.

3.3 FE's pligter

FE skal rettidigt give den Baggrundsviden til DTU, som er nødvendig for, at DTU kan udføre Opgaverne inden for aftalt tid og levere Resultaterne.

3.4 Rettigheder og ejerskab hertil

Baggrundsviden der er stillet til rådighed af en Part med henblik på udførelse af opgaverne tilhører den pågældende Part både under og efter opgavernes udførelse. Der kan af denne Aftale ikke udledes nogen licens eller aftale om overdragelse af rettigheder til Baggrundsviden mellem Parterne, medmindre andet følger af denne aftale.

FE oppebærer alle rettigheder til Resultaterne uden betaling af yderligere vederlag end det, der fremgår af Aftalen. Alle rettigheder til Resultater, herunder ophavsret til enhver skriftlig dokumentation overdrages til FE.

DTU er ikke berettiget til at gøre brug af Resultaterne genereret i projektet.

3.5 Udstyr

Udstyr, som FE stiller til rådighed for DTU til udførelse af Opgaverne, forbliver FE's ejendom, medmindre andet er specifikt aftalt. Udstyret må alene anvendes af DTU i forbindelse med denne Aftale. FE bærer risikoen for ethvert tab af eller skade på Udstyr, der er stillet til rådighed for DTU med undtagelse af tab eller skade som skyldes forsæt eller grov uagtsomhed hos DTU. I det tilfælde skal DTU's erstatningsansvar være begrænset til værdien af de fysiske genstande, beregnet på baggrund af priser i almindelig handel, eller hvis genstanden ikke er tilgængelig i almindelig handel, så en værdi svarende til prisen på lignende genstand i almindelig handel.

For det tilfælde at DTU's Opgaver involverer planlagt skade på udstyr leveret af FE, skal DTU ikke påtage sig noget ansvar for skade. Ydermere garanterer DTU ikke at udstyret efterfølgende kan anvendes på en sådan måde, som det var hensigten med det. På forespørgsel vil DTU oplyse den mulige skade, der kan forekomme i forbindelse med udførelsen af Opgaverne.

På forespørgsel fra FE vil DTU bortskaffe FE's Udstyr eller returnere det til FE for dennes regning og risiko.

3.6 Hemmeligholdelse

De Fortrolige Informationer og Klassificerede Informationer, som Parterne udveksler under Opgavernes udførelse, må udelukkende anvendes til at udføre Opgaverne.

Parterne er forpligtet til at hemmeligholde Fortrolige Informationer og Klassificerede Informationer, så denne information ikke kommer til uvedkommende tredjemands kendskab. En Part er forpligtet til at sikre, at personer, som Parten involverer i udførelsen af Opgaverne, pålægges samme hemmeligholdelsespligt som følger af denne Aftale.

Hemmeligholdelsespligten omfatter ikke Fortrolige Informationer, som:

- på tidspunktet for modtagelsen er eller senere bliver offentligt tilgængelig uden at dette skyldes den modtagende Parts tilsidesættelse af hemmeligholdelsespligten i denne Aftale,
- allerede på modtagelsestidspunktet var retmæssigt i den modtagende Parts besiddelse uden hemmeligholdelsesrestriktioner,

- er modtaget fra en tredjemand, som fremstod som berettiget til retmæssigt at videregive informationen, eller
- er udviklet uafhængigt af den rekvirerede forskning af den modtagende Part.

I tilfælde af uenighed mellem Parterne, påhviler det den modtagende Part at bevise, at modtagne informationer ikke er omfattet af hemmeligholdelsespligten, jf. dette afsnit 3.6.

Bliver Fortrolige Informationer eller Klassificerede Informationer, som er udvekslet i medfør af Aftalen, omfattet af love eller bekendtgørelser, offentlige afgørelser, domme, processuelle regler, kendelser m.v., som pålægger den modtagende Part at videregive informationen helt eller delvist, skal den modtagende Part straks orientere den afgivende Part herom. Videregivelse, som pålægges den modtagende Part i overensstemmelse med ovenstående, betragtes ikke som tilsidesættelse af hemmeligholdelsespligten i denne Aftale.

DTU vil i almindelighed gå ud fra, at Klassificerede Informationer ikke kan udleveres ifm. aktindsigt, når de pågældende oplysninger er mærket som klassificerede informationer.

Hemmeligholdelsesforpligtelsen ophører ikke for Klassificerede Informationer, mens forpligtelsen ophører efter 5 år efter modtagelsen, når det gælder Fortrolige Informationer.

3.7 Offentliggørelse

DTU er ikke berettiget til at offentliggøre Resultaterne uden forudgående skriftligt samtykke fra FE.

FE er berettiget til at offentliggøre Resultaterne af den rekvirerede forskning. Delvis offentliggørelse af Resultaterne kræver DTU's forudgående skriftlige godkendelse. FE er ikke berettiget til at benytte DTU's navn eller referencer til DTU i forbindelse med nogen offentliggørelse af den rekvirerede forskning uden forudgående skriftligt samtykke fra DTU.

3.8 Brug af tredjemands immaterielle rettigheder

DTU indestår for, at ingen immaterielle rettigheder tilhørende tredjemand med DTU's vidende er indeholdt i Resultaterne. DTU påtager sig dog ikke at gennemføre nogen undersøgelse til afdækning af krænkelse af tredjemands immaterielle rettigheder.

Hvis det viser sig, at Resultater leveret af DTU indeholder elementer, der krænker tredjemands immaterielle rettigheder, vil DTU søge en alternativ

løsning eller søge at opnå de nødvendige rettigheder, der skal til for at bringe krænkelsen til ophør, uden omkostninger for FE. Såfremt dette ikke er muligt eller omkostningerne er urimeligt høje sammenholdt med betalingen under denne Aftale, så vil DTU tilbagebetale en del af det modtagne vederlag, der svarer til den reducerede værdi af resultaterne for FE. FE kan ikke rette krav for krænkelse, medmindre krænkelsen skyldes grov uagtsomhed, beviste handlinger eller undladelser.

3.9 Interessekonflikt

Parterne skal oplyse hinanden om enhver interessekonflikt. Såfremt en Part bliver bekendt med eller har mistanke om en opstået interessekonflikt, skal Parten uden ugrundet ophold orientere den anden Part herom med henblik på, at Parterne finder en løsning i fællesskab.

3.10 Ansvarsbegrænsning

Parterne er erstatningsansvarlige efter dansk rets almindelige regler med de begrænsninger, der følger af dette afsnit 3.10.

DTU garanterer ikke at specifikke resultater opnås i forbindelse med udførelsen af Opgaverne. Derfor kan DTU ikke holdes ansvarlig for det tilfælde, at Opgaverne ikke medfører et specifikt resultat, og FE skal ikke være berettiget til at rette krav mod DTU eller kræve yderligere arbejde fra DTU.

DTU er ikke ansvarlig for skade, der skyldes fejl eller forsømmelser, som konsekvens af FE's brug af resultaterne på en måde, som ikke var forudset i beskrivelsen af Opgaverne. FE forpligter sig til at skadesløsholde DTU for ethvert erstatningskrav fra tredjemand begrundet i reglerne om produktansvar, som måtte følge af FE's anvendelse af Resultaterne.

Bortset fra brud på hemmeligholdelsespligten, er DTU ikke i noget tilfælde erstatningsansvarlige over for FE for følgeskader såsom produktionsforstyrrelser og andet driftstab, mistet omsætning, avance eller andet indirekte tab, som skyldes de Opgaver DTU har udført under denne Aftale.

DTU's samlede erstatningsansvar under denne Aftale er begrænset til DKK 5.000.000.

Intet i denne Aftale skal udelukke eller begrænse en Parts ansvar for svig, grov uagtsomhed, beviste handlinger eller undladelser, brud på hemmeligholdelsesforpligtelsen og ansvar der ikke kan udelukkes eller begrænses under gældende lovgivning.

4. Styregruppe

Det faglige samarbejde for denne ydelsesaftale mellem FE og DTU varetages af en faglig styregruppe. DTU er formand for Styregruppen samt varetager sekretariatsbetjeningen. Styregruppens sammensætning er:

Part	Titel	Navn	Rolle
FE		Simon	Stående medlem
		Anne Sofie	Stående medlem
		Bjarke	Stående medlem
		NN	Afhængigt af projekt
		NN	Afhængigt af projekt
		NN	Afhængigt af projekt
DTU		Henning Skriver (formand)	Stående medlem
		Henning Heiselberg	Stående medlem
		Peter Krogsgaard	Stående medlem
		NN	Afhængigt af projekt
		NN	Afhængigt af projekt
		NN	Afhængigt af projekt

Styregruppen mødes hver anden måned med henblik på:

- Statusopfølgning på projekter og eventuel justering heraf
- Faglig drøftelse af resultater
- Behandling af halvårsrapporter og årsrapport mhp. efterfølgende forelæggelse for ledelsesgruppen
- Planlægning af projekter for det kommende år mhp. forelæggelse af ledelsesgruppen.

DTU sekretariatsbetjener styregruppen med bidrag fra FE.

Efter behov kan begge parter supplere med relevante ressourcepersoner.

5. Økonomi

Idet det er Parternes forventning, at forskningsandelen vil udgøre mindst 50 procent af den samlede kapacitetsramme dækker denne ydelsesaftale over ca. 1,25 mio. kr. i 2023, jf. nedenfor.

Tabel 5.1: § 12.25. Bevilling, rekvirerede forskningsopgaver, 2023 (mio. kr.)

Ydelsesaftale	2023
Samfinansierede forskningsprojekter	1,25
Rekvirerede forskningsprojekter	1,25
Total	2,50

Ydelsesaftalens bevilling er budgetteret til rekvirerede forskningsprojekter, jf. nedenfor.

Tabel 5.2: Projekter, 2023 (mio.kr.)

Eksempler, der udestår en proces med beskrivelse af projekter for 2023.

Indsatsområde	Mio.kr.
A) AI/ML language processing	
B) AIS data	
C) Commercial Solution for Classified Multi-Site Connectivity Capability Package	
D) Satellites and surveillance of critical infrastructures	
E) Tech Horizon Briefings	
F) Efteruddannelse	
Total	1,25

Note: De angivne beløb omfatter både direkte- og indirekte omkostninger

6. Behandling af oplysninger

Forud for konkrete aktiviteter identificerer Parterne det retlige grundlag for behandlingen af eventuelle oplysninger, som ved lov eller anden gyldig bestemmelse er betegnet som fortrolige, herunder personoplysninger, med henblik på at fastlægge den nærmere behandling og håndtering af eventuelle fortrolige oplysninger.

7. Projekter

De aftalte projekter for denne ydelsesaftale er:

7.1 A) AI/ML language processing

Projektet omhandler [skal beskrives]

7.2 B) AIS-data

Projektet omhandler [skal beskrives]

7.3 C) Commercial Solution for Classified Multi-Site Connectivity Capability Package

Projektet omhandler [skal beskrives]

7.4 D) Satellites and surveillance of critical infrastructures

Projektet omhandler [skal beskrives]

7.5 E) Tech Horizon Briefings

Projektet omhandler [skal beskrives]

7.6 F) Efteruddannelse

Projektet omhandler [skal beskrives]